
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 104/2016 – 07 de Junho de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANA PAULA COMIN DE CARVALHO 1559824 CAHL 18/05/2016 820,41 05 SALVADOR X CACHOEIRA 23007.013748/2016-83 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHÃES 1756626 PROEXT 27/06/2016 A 06/07/2016 
Chefe do Núcleo de Gestão de Recursos da PROEXT, 

FG-0001 
23007.015315/2016-62 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 680, DE 31 DE MAIO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 273/2016, de 26 de fevereiro de 2016, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 39/2016, de 03 de março 
de 2016. 
 
Onde se lê: Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO, Matrícula 
SIAPE 1564954, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, 
a partir de 25 de maio de 2015. 
 
Leia-se: Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO, Matrícula SIAPE 
1564954, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-

cionais, Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a 
partir de 28 de agosto de 2014. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 683, DE 01 DE JUNHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor VIR-
GILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE 
1752889, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 25 
de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 528, DE 06 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
No âmbito da SURRAC – Superintendência de Registros Aca-
dêmicos da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
(000055). 
 
- Alterar as seguintes nomenclaturas: 
De: Núcleo de Gestão de Arquivos, Digitalização e Admissão – 
NUGADI (000367); 
Para: Núcleo de Gestão de Admissão, Cadastro e Arquivo Aca-
dêmico – NUGAAC (000367). 
 
De: Núcleo de Gestão de Indicadores e Expedição de Docu-
mentos – NUGID (000056); 
Para: Núcleo de Gestão de Avaliação Curricular, Expedição e 
Registros de Diplomas – NUGAERD (000056). 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 104/2016 – 07 de Junho de 2016 
 

2/2 

De: Núcleo de Gestão da Regulação das Atividades Acadêmicas 
– NURAC (000058); 
Para: Núcleo de Gestão de Indicadores e Regulação das Ativi-
dades Acadêmicas – NUGIRAC (000058). 

 
Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 529, DE 06 DE JUNHO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
No âmbito da PROPLAN – Pró-Reitoria de Planejamento 
(000005). 
 
- Alterar a subordinação: 
 
- Núcleo de Gestão Orçamentária – NUGOR (000378), antes 
subordinado a Coordenadoria Orçamentária, Contábil e Finan-
ceira – COCFI (000397), agora subordinado a Coordenadoria 
de Desenvolvimento Institucional – CODIN (000063).  
 
- Alterar as seguintes nomenclaturas: 
 
De: Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional – CODIN 
(000063); 
Para: Coordenadoria de Orçamento e Desenvolvimento Insti-
tucional – CODIN (000063). 
 

De: Núcleo de Acompanhamento de Programas Governamen-
tais e Institucionais – NAPGI (000385); 
Para: Núcleo de Planejamento e Ações Estratégicas – NUA-
PE/CODIN (000385). 
 
De: Núcleo de Desenvolvimento e Gestão de Avaliação Institu-
cional – NAGAI (000385); 
Para: Núcleo de Monitoramento das Ações Governamentais e 
Institucionais – NUMAG/CODIN (000385). 
 
De: Coordenadoria Orçamentária, Contábil e Financeira – 
COCFI (000397); 
Para: Coordenadoria Contábil e Financeira – COCFI (000397). 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


